COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº , de 2021

(Do Sr. Delegado Pablo)

Requer a inclusão de
convidado no requerimento nº
14/2021, que requer realização
de Audiência Pública para discutir
a qualidade operacional dos
serviços prestados pelas
empresas de telefonia e a solução
das reclamações registradas no
âmbito da Agência Nacional de
Telecomunicações (Anatel).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255

e 256 do Regimento Interno, a inclusão do senhor Marcos Ferrari -

Presidente-Executivo da Conexis Brasil Digital, no rol de convidados da

Audiência Pública para discutir a qualidade operacional dos serviços

prestados pelas empresas de telefonia e a solução das reclamações

registradas no âmbito da Agência Nacional de Telecomunicações

(Anatel), objeto do Requerimento nº 14, do Excelentíssimo Deputado

Áureo Ribeiro.

JUSTIFICATIVA

A Conexis Brasil Digital é a entidade que

representa as principais operadoras de telecomunicações (Claro, Oi,

1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

18
57

90
97

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218579097600

TIM, Vivo, Algar e Sercomtel). A inclusão desta instituição, por meio

de seu presidente-executivo, vem no sentido de enriquecer os

debates desta audiência pública, de modo a trazer as nuances do

setor de telecomunicações de forma completa.

Acreditamos que a Conexis pode auxiliar

apresentando as principais ações realizadas pelas operadoras nos

últimos anos em prol da resolução de conflitos junto aos

consumidores e, no âmbito do plano de expansão das estações

repetidoras de transmissão de sinal de telefonia celular, em

municípios brasileiros, principalmente na região Norte do país.

Ante o exposto, e tendo em vista a relevante

atuação da Conexxis, peço apoio dos nobres pares na aprovação

deste requerimento, a fim de aditar o requerimento nº 14/2021 e

qualificar ainda mais o debate do tema neste colegiado.

Sala da Comissão,           de                               de 2021.

Deputado Delegado Pablo – PSL/AM

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

18
57

90
97

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Pablo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218579097600

	COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
	(Do Sr. Delegado Pablo)